
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905372
del  09/12/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 3 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio COMMIS
Articolo 8
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.3.3
Impegno n. 104189

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 18/12/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5284 del 20/12/2019

 

Oggetto: Esperto merceologo per la valutazione dei capi di vestiario offerti a seguito di RdO
sul MEPA, per la fornitura di divise estive al personale ausiliario. Incarico. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni"

visto l'art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015);

considerato che con DD RU 4228 del 28/10/2019 è stata autorizzata una RdO sul MEPA per la
fornitura di divise estive per il personale ausiliario della Città metropolitana di Roma Capitale da
aggiudicare all'operatore economico che avrà presentato il minor prezzo ai sensi e per gli effetti
dell’art. 95 co. 4 del d.lgs 50/2016;

che con RdO n. 2430386 del 30.10.2019, sono state invitate le seguenti dieci Ditte: 1. A&T
S.R.L.; 2. Abbigliamento Tuscia Divise; 3. Brumar S.R.L.; 4. Confezioni Gim Di Bettazzi, Ricci;
& C.; 5. Industria  Confezioni  Montecatini  In.Co.M. S.P.A.; 6. Manifatture Di Porto Srl; 7.
Modit Group; Srl; 8. Securtex; 9. Sinergy Group Srl Unipersonale; 10. Uniformeria; Srl;

atteso che nel termine stabilito, ore 12:00 del 5/12/2019, sono pervenute le offerte e le
campionature delle Ditte A&T Srl e Modit Group Srl;

che, pertanto, come previsto all'art. 7 del Disciplinare di gara, per verificare le schede tecniche e i
referti analitici dei materiali presentati e poi procedere all'esame delle campionature, si rende
necessario avvalersi di un esperto merceologo tessile, che ne verificherà la rispondenza
al Disciplinare Tecnico;

che la ricerca interna del 7 ottobre 2019 tra il personale dell'Ente, al fine di reperire una figura
professionale idonea a ricoprire l'incarico di "esperto merceologo tessile", non ha dato esito
positivo, come comunicato con nota del 15/10/2019 dalla Direzione del Dip.to 1.;

che, in assenza di nuove assunzioni di personale nel 2019, al fine di reperire il perito merceologo
esperto, si è ritenuto opportuno, il 16/10/2019 consultare l'Albo periti della CCIAA di Roma alla
categoria VI Tessili e VII Abbigliamento, a cui sono risultati iscritti i seguenti nominativi: Sig.
Corso Vincenzo, Dott. Sergio Ferrazzano, Sig. Pasqualino Clemente, Sig. Gianfranco Potenza;

che  sono stati reperiti presso la CCIAA di Roma, i contatti telefonici ed e-mail dei periti
sopraelencati;

che dei suddetti periti si è dichiarato disponibile a sostenere il ruolo di merceologo tessile esperto il
Dott. Sergio Ferrazzano per la verifica sopra indicata, per un importo lordo pari a € 1.268,80;

che il compenso è qualificato come reddito da lavoro autonomo abituale ai sensi del D.P.R.

 



917/1986, art. 53;

ritenuto che viene nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.
5, commi 1 e 6, della Legge 241/1990 e dell'art. 31 commi 1, 2, 3, 4 del D.Lgs. 50/2016, la
Dott.ssa Simona Buccioni, F.S.A. del Dipartimento II - Servizio 3.

 

che pertanto, tenuto conto delle competenze tecniche e giuridiche in materia di appalti pubblici, con
riferimento alla presente gara viene nominato consulente esterno il Dott. Sergio Ferrazzano,  quale
perito merceologo tessile;

che ai fini della presente nomina il sunnominato consulente ha dichiarato preventivamente l'assenza
di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm.ii.;

attestata l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

che la spesa da sostenere per il consulente esterno € 1.268,80 (lordo) è così composta:

- € 1.000,00 compenso

- 4% contributo gestione separata (€ 40,00)

- IVA 22% € 228,80;

 

 

Preso atto che la somma di euro 1.268,80 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103036-
(COMMIS) COMMIS - Compensi per i componenti di commissioni  

Articolo 8 COMMIS - Compensi per i componenti di commissioni - Gestione
economica, finanziaria, programmazione, provveditorato  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 00000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.01.001 - ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE
- INDENNITA'

 



 
 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento - di nominare - con riferimento alla gara indicata in oggetto - quale consulente
merceologico esperto il dott. Sergio Ferrazzano;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 120, c. 1 del Codice del processo amministrativo, avverso il
presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 30 gg, con decorrenza
dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove previste, ovvero dall'ultimo giorno di
avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Roma Capitale

3) di impegnare la somma complessiva di € 1.268,80 (lordo)  così ripartita:

- € 1.000,00 compenso

- 4% contributo gestione separata (€ 40,00)

- IVA 22% € 228,80;

 

Di imputare la somma di euro 1.268,80 come segue: 

euro 1.268,80 in favore di FERRAZZANO,SERGIO C.F. FRRSRG50L24A512N - VIA XXIV
MAGGIO N. 14 ,VELLETRI Cap. 00049 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103036 8 DIP0203 DIP0203 00000 19124 2019 Imp. 104189/0 
La liquidazione sarà effettuata, dietro presentazione di formale fattura, mediante bonifico bancario
da eseguirsi sul conto corrente dedicato, comunicato dallo stesso ai sensi dell'art. 3, Legge
136/2010.



   

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


